μιας μόνιμης σύγκρουσης. Στην αρχή του επόμενου έτους η VMRO

αποφάσισε να προετοιμάσει μια γενική εξέγερση, ώστε να

προκαλέσει την προσοχή της ευρωπαϊκής κοινής γνώμης στο

πρόβλημα της Μακεδονίας. Η εξέγερση ξέσπασε το καλοκαίρι

του 1903, ημέρα της γιορτής του προφήτη Ηλία (20 Ιουλίου/2

Αυγούστου παλαιό ημερ.), από την οποία πήρε και την ονομασία

της (Ilinden). Στην πόλη Κρούσεβο ανακηρύχθηκε η

«Δημοκρατία του Κρούσεβο», που κράτησε 10 μέρες, ενώ 26